
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  
от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики», Федеральным законом Российской Федерации  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ», постановлением Правительства Мурманской 
области от 22.11.2013 № 684-ПП «О внесении изменений в постановление 
Правительства Мурманской области от 03.08.2011 № 387-ПП», постанов-
лением администрации ЗАТО г.Североморск от 28.01.2014 № 56 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск от 18.10.2011 № 829 «Об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных и казенных учреждений ЗАТО г.Североморск», 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 13.11.2015 № 1126 
«О повышении заработной платы работникам муниципальных учреждений 
ЗАТО г.Североморск в 2015 году», в целях приведения систем оплаты труда 
работников муниципальных учреждений, подведомственных Управлению 
культуры и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск,  
в соответствие нормативными правовыми актами, администрация ЗАТО 
г.Североморск  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 
ЗАТО г.Североморск от 24.10.2012 № 944 «Об утверждении Примерных 
положений по оплате труда работников муниципальных бюджетных 
учреждений, подведомственных Управлению культуры и международных 
связей администрации ЗАТО г.Североморск»: 

          от 10.02.2016 г.                                                                     № 108 

О внесении изменений в постановление  
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 24.10.2012 № 944 «Об утверждении  
Примерных положений по оплате  
труда работников муниципальных  
бюджетных учреждений, подведомственных  
Управлению культуры и международных 
связей администрации ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

1.1. Пункт 1.2 постановления изложить в следующей редакции: 

«1.2. Примерное положение об оплате труда работников муници-

пальных бюджетных учреждений дополнительного образования, подведом-

ственных Управлению культуры и международных связей администрации 

ЗАТО г.Североморск (приложение № 2).». 

1.2. В Приложение № 1 к постановлению внести следующие изменения: 

1.2.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Рекомендуемые минимальные (базовые) должностные оклады 

работников МБУК, занимающих должности служащих культуры в муни-

ципальных бюджетных учреждениях культуры устанавливаются на основе 

отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалифи-

кационным группам (далее - ПКГ) должностей работников культуры  

в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития РФ от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников культуры, искусства  

и кинематографии»: 
 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности технических 

исполнителей» 
2704 рубля 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего звена» 
3800 рублей 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии ведущего звена» 
5261 рублей 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего состава 

учреждений культуры» 
6138 рублей 

». 

1.2.2. Пункт 2.1.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1.1. Минимальные (базовые) должностные оклады работников МБУК 

по должности, не отнесенной к ПКГ должностей работников культуры: 
 

Художественный руководитель 6138 рублей 

». 

1.3. В приложении № 2 к постановлению внести следующие изменения: 

1.3.1. Наименование приложения № 2 «Примерное положение об оплате 

труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

дополнительного образования детей, подведомственных Управлению 

культуры и международных связей администрации муниципального образо-

вания ЗАТО г.Североморск» заменить на «Примерное положение об оплате 

труда работников муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 

образования, подведомственных Управлению культуры и международных 

связей администрации муниципального образования ЗАТО г.Североморск». 

1.3.2. По тексту приложения № 2 муниципальные бюджетные образо-

вательные учреждения дополнительного образования детей (МБОУДОД), 

подведомственных Управлению культуры и международных связей адми-

нистрации муниципального образования ЗАТО г.Североморск заменить на 

муниципальные бюджетные учреждения дополнительного образования 

(МБУДО), подведомственных Управлению культуры и международных 

связей администрации ЗАТО г.Североморск. 



3 
 

1.3.3. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: 

«6.1. Для педагогических работников МБУДО устанавливаются реко-

мендуемые базовые (минимальные) размеры окладов по соответствующим 

профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ) 
 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные  

к квалификационным уровням 

Базовый 

(минимальный) 

размер оклада 

(в рублях) 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей педагогических работников 

2 квалификационный 

уровень  

Концертмейстер, педагог 

дополнительного образования, педагог-

организатор, социальный педагог 
4 237 

4 квалификационный 

уровень  

Преподаватель 
4 750 

Профессиональная квалификационная группа 

должностей руководителей структурных подразделений 

1 квалификационный 

уровень  

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, отделом, 

отделением и другими структурными 

подразделениями, реализующими 

образовательную программу и программу 

дополнительного образования детей  

5 036 

2 квалификационный 

уровень  

Заведующий (начальник) обособленным 

структурным подразделением, 

реализующим образовательную 

программу и программу дополнительного 

образования детей; начальник 

(заведующий, директор, руководитель, 

управляющий): отдела, отделения, сектора 

и других структурных подразделений 

образовательного учреждения 

(подразделения) начального и среднего 

профессионального образования. 

5 469 

3 квалификационный 

уровень  

Начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий) 

обособленного структурного 

подразделения образовательного 

учреждения (подразделения) начального и 

среднего профессионального образования  

5 904 

». 

1.3.4. Пункт 7.1 изложить в следующей редакции: 

«7.1. Для работников культуры, искусства и кинематографии, рабо-

тающих в МБУДО, устанавливаются рекомендованные минимальные размеры 

окладов по соответствующим профессиональным квалификационным группам 

(далее - ПКГ). 

 



4 
 

Профессиональная 

квалификационная 

группа 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Базовый 

(минимального) 

оклад 

(в рублях) 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, 

искусства и кинематографии среднего звена» 

Профессиональная 

квалификационная группа 

«Должности работников 

культуры, искусства  

и кинематографии  

среднего звена» 

Заведующий костюмерной, ассистенты: 

режиссера, дирижера, балетмейстера, 

хормейстера; помощник режиссера 
3800 

Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

 Художник-бутафор, художник-

постановщик, художник-гример, 

художник-декоратор, художник-

постановщик, художник по свету, 

библиотекарь, специалист по жанрам 

творчества, звукооператор, монтажер,  

5261 

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

 Главный художник, режиссер-

постановщик, заведующий библиотекой, 

звукорежиссер, балетмейстер, 

хормейстер 

6138 

». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования и распространяется на правоотношения с 01.10.2015. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести». 

 

 

 

Глава администрации 

ЗАТО г.Североморск                И.Л. Норина 
 
 


